
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7  

privind încetarea contractelor de închiriere pajişti permanente nr. 18 din 07.05.2019 şi nr. 6 din 

07.05.2019 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2024,                            

 

urmare a cererii depuse de către Libertate şi Prietenie Cooperativă Agricolă Leorda 

înregistrată sub nr. 6333/20.11.2023 şi de către dl. Olan Ioan-Daniel înregistrată sub nr. 

359/24.01.2024,   

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 18/22.01.2024 

având în vedere rapoartelor de specialitate nr. 360/22.01.2024 şi nr. 361/22.01.2024,  

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu art. 129 alin. 1 şi 2 lit. c, alin. 6 lit. b) şi art. 354, art. 355 şi art. 362 

alin. 1 şi alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

  Art. 1 Se aprobă încetarea contractului de închiriere nr. 18 din 07.05.2019, încheiat între 

Comuna Leorda prin primar şi Libertate şi Prietenie Cooperativă Agricolă reprezentată prin 

Andronic Lenuţa cu funcţia de preşedinte, având ca obiect de închiriere pajişte (păşune 

comunală) în suprafaţă de 117,4795 ha, aflată în domeniul privat al comunei Leorda, începând 

cu data adoptării prezentei hotărâri, fără plata vreunei despăgubiri. 

 Art. 2 Se aprobă încetarea contractului de închiriere nr. 6 din 07.05.2019, încheiat între 

Comuna Leorda prin primar şi dl. Olan Ioan-Daniel, având ca obiect de închiriere pajişte 

(păşune comunală) în suprafaţă de 30,00 ha, aflată în domeniul privat al comunei Leorda, 

începând cu data adoptării prezentei hotărâri, fără plata vreunei despăgubiri. 

 Art. 3 Suprafaţa totală de pajişte rezultată ca urmare a rezilierii celor două contracte va 

fi disponibilă pentru închiriere către alţi locatari, cu respectarea legislaţiei în vigoare. 

Art. 4 Primarul comunei Leorda și serviciile din aparatul de specialitate ale acestuia, vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ 

                Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI                          LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.01.2024, cu 10 voturi “pentru”. 


